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Z ČESKÝCH VLASTI

dopis nu rolouccnou Dopid ten

chu dvě žebra jioraněna plíce

broky rozbily a tržnou ránu v

srdcí Smrt byla okamžitá M rol-

níkem p Mivišem zavedeno trest-

ní vyšetřováni proloží! nechal v

pušce náboj
"Svčtovar" — Nyní jeNt v Plz-n- i

nový český pivovar založený
tfivnoNtcnsknu bankou V Praze n

kapitálem lí mílliunú korun Jest
to ryze český podnik a pivo která

vyMuvujc jest prý výtečné Pi-

vovar byl dostavěn koncem minu-

lého roku a první várky již byly

zkoušeny a pivo to jest také za-

vedeno v Praze a jinde Jmenuje
nc "Světovar" Mok len jest prů
Nvílný živé barvy pěna hustá ja- -

ku tohle Spalně dopadne Za to

"šiiiutéiil" vyfiNiut díru" A

klidně poseděl přes púlnou a puk
se Ad doni ft vysput Alt v kasár
náeh bylo zle láim bned poztui'
II zV Viídav Julínek sebází a In

dlž lelenifovall na ěelnfetvo do

Knrlíiui 11 by Vencu vyzvedli v

bytě rodíéft V Mhlil Jelínek su

Ivářil kysele kdy? ho ěclnlk prm
budil a hned musil n ním Voják
odveden do zcměbruuce kýeb

nu Pohořelci odkud dopra-
ven do Mladé llolcsluvl Po ná-vr- a

lu k pluku Sel tedy rovnou do

"lochu"

Hcrrmann llahr padoN&tnjkem
llouřlívé vlny loho co zvalo se

lílerňrnl revolueí upadaly Mno-

ho toho co vzrušovalo nevzru

ko znamenitě umetaný ehuť eožbe pomoci Jiných jste Ne probili
hlavní lahodná příjemná VSeo- - k řcNlné metě nu níž dnes nu

beený u jediiomysliiý úsudek nul- - Krumlovskii Ntojílc

(Všil řlenové vyslovili Ne ovšem

proti tomu "JíhoěcNká listy"
'právní iippelují na obec něž

nc jedná 1 A do Křimeného Pjezdi
ffímova Vrábée llabří voláme
X důvodů nármlnleli kiillurníeli

hospodářských 11 veřejných pro
leNlujtc pfoll mltťženl viiSích ob

cí od (' liudéjovie li pouijti
všech zákonných pnmlředkfi ku

obraně proti německému násilí I

Proiesliijle i vy česko krumlov

ská ineňlny kleré byNle odsouze

ny byly ku pozvolnému umíráni

bezživotí) Kmíranty z vlimll vy-

loučenými slali byste nc pnk vy
('efii na Krumlovsko vy (VSI již

Urazil prince Itudolfit — Co

nu srdci o nu Jazyku Chybu
To se někdy Spalně vy-

plácí obzvláště když výrok bývá
v souvislosti s trestním paragra-
fem pro nějž žalován byl MMlHý

v I 'jezdě nutozený žoiulý zedník

Josef Žemlu v Hostivaře Člověk
si pří řeči leckdy nu někoho vzpo-

mene o němž by měl xpííc poml-

čeli n následky jsou hned u trest
ního soudu Ve čtverec íovnciii ne
II policejního ředitelství kde je
taktéž známá čl verku) měli zu

předsednictví p dv r Kursebc

Zajímavý přípinl který Vsak byl
široké veřejností zapovězeným o

vocem Iíčcn bylo tajné ježto
obžalovaný Žemlu užil několik pe

plnějších výrazů o členech punu-jíeíb-
o

rodu habsburského až nou

sedům uší zaléhaly Mne 17 dub

na t r seděl s několiku hosty
mezí nimiž byl také obecní stráž
nik Václav Klabík v hostinci Fr

Forejta v Hostivaři Mluvilo se u

pilo Zu řečí prohlásil Žemla že

má nějakou zednickou práci a

když mu strážník Klabík na to

podotkl aby si dal pozor aby ho

neudal stavitel fíebňk odsekl ci-

tátem podobným citátu z Oodze
z líerlíehintfenu do něhož zapletl
i osidoi zemřelého korunního

prince Strážník zůstal nad lim

to porovnáním zaražen 11 požnu
minul si ho úředně do svého zá

písníku a opustil ihned hostinec

Ženila si nsi neviděl v kuráí do

list o pbskl něco co ho polom
dosti mrzelo jiné osoby slyšely
Žemlův výrok Jeden svědek nc

sice nemůže zeelu určité upumulo
v at i zdá se mu však NÍlné že

vplell obžalovaný do svého me-

taforického výroku korunního

prince líudolfa Jiný svědek za-

se něco slyšil o všech i o Ferdi-

nandovi zkrátka členové bab
sbiirského domu v tom rčení roz-

hodně byli lan Žemla udává děj
jinak Nu slovu strážníkovu prý
jeli řekl Že je fjehák lili liého

krátký Skutečnost ukázala že

to dopadlo pro něho neočekávané
špatně Pracuje prý jen 11 samých
pořádných stavitelů a kdyby byl
iMiák jako princ Kudolf že se
IlO nelekne ald Tohle ovšem by

nebylo trestné Jenže je chvali

tebným zvykem obžalovaných že

slova i činy obracejí pravidelně
na ruby Měl prý také špičku
což ostatně všichni svědkové do

Ivrziijl Senát nepoměrně jUtil
výrok Žemlův Spudí pod sankci

par lil tr z Pudle (obu to tké
s obžalovaným dopadlo Mostní
za nerozvážné a vychloubavé při
rovnáni šet měsíců žaláře Jistě
si umínil že nebude vcekráti ho

vofiti o staviteli fíebákovi a jŠlé
k tomu n obecním strážníkem
Nvid OVŠem je podé byehll lioni

ti Nu světě je nejlépe býil fata
lištou

Landverák Jelmk nechtél ru
kovat - Václav Jelínek % íibnř
pčŠák '' sehiiny P pésibo pluku
emébt BIo ek ho v Mbtdé Itol sbt

ti dostal lili Hedell "udláb" Jeli
OH 'I titulní kv Vesel #rt!r
d dláb tti 1 fn éi liei 11 bii
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MADAU A DON31L
isi rt a o

šuje už Z průkopníků slall se

koiiNcrvalivel modernu z mim
domini ustoupila novým moder
nám a stará hesla novým IicnIůiii

llerrmiiuu Habr propagátor spí-

Se než Ivfirei žurnalista spiSe než

umělci' Jemuž nedávno tdl ničem

umělce jemuž nedáno při ničem
a v ničem utkvěli dožil se svých
padesáti let přeživ mnohé zu

svých nadšení 11 ze svých lásek

přeživ dokonce většinu ze svého
lilu Ilerrmanii llahr působil ja
ko eNiyistu romanopisce draiua
lík H duchovním vývojem ně-

mecké literatury jméno Mahrovo

je nerozlučně spjnlo není z něj- -

hlubších ule z nejunívcrsálnéj
šbh jejich Inleiilů a činné se ú

éusfnil všech její kuiiiplilií V Cc
ehňeh jméno Huhrovo slulo se po

pulárním sympatiemi autorovými
k českému národu a českým kul-turiii-

snahám byť tylo sympu
tle nebyly vždy hluboký Známy
a rády se étly ostré a pronikavé
kritiky u postřehy jeho "Austrí
neu" Sympatbíe Habrový pláli
ly jsme příliš druhuj stalo se ná-

rodní povinnosti uvésli nu éeskou

scénu každý af dobrý ať pro
střední ať spatný kus Ale Hi i v

mnu Mahr není konečně zodpové
den zu své pražské příliš funulí
cké ctitele

K případu továrníka V Staha-

ly v Itumburce - Pevnost a 11c

iistupnnsi českého továrníka v

bojí zu právu českého jazyka pů-

sob! na německou místní žurnuli
sliku jako červeii nu krocana
Tak "Hiimbiiiiíer Tuiíblalt" "to-zebírá-

záležitost v článku nade

psaném 'Miáhnln 11 žádný konce'
Článek jak jinak lielzc oéckáva
li jest pln nenávisti proti české
mu průmyslníku svádění k boj-kol-

List ten má za zlé že pan
Sláhala ohlásil se pří líčení če-

ským "zde" že mluvil jeli česky
že přibral si ze svého závodu dva
české úředníky zu svědky praví
žu jednání p Stáhuly jest provo-
kativní a po Obsluhovatelelil

rumburských novin v léto záb-ži-tosl- j

jest advokát dr Hloeh kte-

rý v Praze délul českého žida v

Uiimbiii ku však jest krajní naci-

onál německý jemuž malá kance
lář dovoluje Niičiistnili sít tahů
pluli "počešťovatelí" Stáhalovi
Ze soudce lleekert jcdllll leje
protizákonně vysvětleno již na
bole než jesl ještě několik mu
luinlů kleré osvětluji soudce

i po jiné stránce V lulnu
blošnlbo roku dostal prý soudce

po prvém líčení panu Stáhuly ně
kolik aiionymideh dopisů Slušný
člověk ovšem tukový dopis nlo
žl aniž by mu přikládal nějakého
významu soudce Meckerl však

jej dal Mru liloehnvi kterýž dva
nich otiskl v "líumburifí r Tnu

Matlu" První kt rý jist omi
fen "řiké soudce" zní V ik
bžitosti pHIU Janu Stahaly sdé
luji nc VÁm s struny ěnkveb
soiideň Vk h i v sin pniaslufii
ls S ř jste skllleéliě bbuipV
k oe Vémecký kultiirtii nir)
může ívti n a takového svinského
soudce pvíuC MaKI ukAíkn

jdllátd SiMtdee HeekerU bllllJ
! Sh'io (su „tiskl "Ibimbur
k'r 'IVhhm" semiím iba
nýib 1 ti posbdtd tři r(kt Ctiu k

rnpsit Mr liloeb h iint-rti- t do

Klofáčova bulharská dodávko

vá aféra Národní rada a dr
Kramář Právo Iddu písc: Ke

milné dodav 'kov(') aféře bulhar-

ské v které byl podivným ypň-Hobci- ii

Hiicaslnén posl Klolaé

Hlléllijí (' Ilálll podrobnosti ZU

kti-rV-ť- jde nit jcvo že záleži- -

tost tu nebyla jchti vcf'4'jtioMii v

plném rozsahu sdélciiu u ž nu í
JKvu zaiiaitnycn uuvmiu

mnohé tají Jsme ujišťovaní í
i i i'' ' 11 I A1

Jicjen posi ivioiuc um ieie
koníčkem Hrnu' prostějovské no

Bulharska odpnruécní nic h vy-nud-
il

také u české Národní ra-

dy doporučení pro tuto nřinec-ko- u

firmu prohlásiv ji za če-

skou Národní rudu teprve po

zdéjí byla na véc upozorněna a

lelirjifieky své doporučení v

Sofii od volala eoý vlast né ncjví-e- e

přispělo k lomu že přen vše-ek- o

Kloťáéovo únilí byla dodáv-

ka zadánu ťiriné jim'- - než kterou

posl Klolúé a br Némec "zašlu

pováli" Sděluji- - Ne nám však sc

strany hodnověrné že do ziileži

tuNli té kdož ví jakým říze-

ním — byl zapleten také posl dr

Kramář jenž rovněž dul svůj

podpis II II doporiléeiií llémccké

irosléjovské firmy Vymlouva-
li ne pnul Klolač Že neviděl je-

li onu prostějovská firma česká

éj německá nemohl by se takto

vyinloii vat i posl dr Kramář

který přece jako český průmy-
slník jisté onie znát národnost

majitelů velkých podnikli pru

inyslových v Cechách u na Io

nivě zvliišlé když tu jde o kon-1'eké-

úvod který m textilními

závody je ve slálém Ntyku Má

Niiud býlí tu okolnoht že "Nár

bisly" doMinl k celé dodávkově
aféře posl Klofáěe mlécly po

tvrzením že skutečné také vinice

Ntniny rnladoěeNké j ve věci ně-

jak eritfuíován ? My soudíme že

veřejným doznáním poNl Klofá-

ěe véc dosud vyřízenu není zvlá-šl- é

potvrdi li ho pruvdivoHt sdě-

lení nám h hodnověrné Htrany
Také "Oas" k prohlá-Aen- í

posl Klofáěe přičinil po-

známky zi kterých e dalo tu-

šit že v kruzích Národní radě

blízkých hc o aféře Klofáěovř
v v m

jenie více vi nez my jHtne dle
informací ze Sofie Nilélilí

Svatební diplomy Ústřední
Matice Školské odevzdávají ni

již za matiční pokladně odvede-

ných $"j0O u Ntávají Ne tak jed-

ním z nejpamátnějších darů no-

vomanžel fini věnovaných Pama-

tujte v denních radostech na

potřeby školství matič-

ního jež zachraňuje českému ná-

rodu přos Ifi(MM) dítek území

znřiiiěeriého aby nepohltily je
vlny Kertnanisace

Přednáškové touniée — Espe
rautem — o Praze a českém ná-

rodě po Evropě — Io přednáš-e- e

v líevulii konané l!l května
za účasti 300 osob přednášel
prof" i'itlík v Kievě ve velkém
NÚle Obchodní komory za účasti
'Jáil ostob z přední společnost i ru
ské h české V úvodním proslo-
vu esperantista kapitán délustíe
lectva p Illníeviě význam
této evropské propagační resty
pro Prahu n český národ vystihl

KspcrantH do ruštiny přiklá-
dal pan L It inzin po před-mUc-

stejné jako v Londýně
cvičilo 7 členu Skola prostná %

posledního slttU Vedení
luiči Iniktt ť'-di-

p Koúřikrt tt

bieb biíího doprovodu p prof
Kuk místostarosty KokuU ki

jfVkého (Mčili tito člrnové
beru rvičitc UkrltO b("i Křič

Simukij Niirk Vyiirkij Tiper-ki-

Muihrtriiiskij Uus
é l: ttdoé rtčid jakiti i

krásné obrátky vyvolávaly e

bouři po!lťku Kirká
"eplV rutk i íi-s- "tVh
livan" j-- i vU!y vA t právo
dj% II přUrŽittwti předoiiky
lÍMuvnly %rlku ojrnt Pra

A ťťskrtHU litrib
StuJvet 4jtftlU A Mr
Wry N ktíiii: V MiUku

lf Id % do ktíllí ITl- - tí
udn V Aniin Jik Uwid

ikiiWtok ikidv Stbťtrlli
plll v ftl!n dtttl roířu
iMMili IKH JÍt1 tlil idnltirl
n lUtiVtr V Itlotul k t tth
%1 prtid j b indwtul tníby

byl patrné příčinou sebe vraždy

Osladit si život mtižc rakouský
občan Jak chce jen ne cukerí

nem ! Mohl by ni jím uškodit nu

zdniví a v tom obludu je c k

vládu už úkoMtliv' starostlivá o

blnbo lidu Jiné i ty nejlcpSÍ
j vIAly tukovou starost nemají
y Švýcarsku nu příklad je eu
i VHol--n- ruzAíiTři u Jako
Lniivo používán a lid- - z ného

)(„„Irujj „„ K jim „„( Ví

V líakousku vAnk by byly cuke
rínem otráveny cukrovary a pro-

to chudý člověk neumí používali
laciného Kladiva nýbrž kupovat
drahý hrozné zdaněný cukr A

jen proto byla nalezenu záminku

protj používání cukerínu že prý
jest zdraví lidskému nebezpečný
Následek toho ovšem je Že Ne V

Rakousku úžasné rozmohlo pa-

šování cukerínu který prodáva-

jí — - ovšem h dobrým ziskem

pašeráeí potajmu Takovým způ-

sobem doNtlHie se Cllkeťin i do

liejnplldlejšíell déilimk Pilian-éf-

stráž ovšem puse jak po pu

šerácích cukerínu tak po jejich
odběratelích Mnohdy činí tuk

Způsobem špielovský m II odsou

zení bodným Mučíc se o tom

sdélujc Finančníci mohou si u

bčbati paly zu eukerinem n jnk
horlivé vykonávají svuj úřad o

tom svědčí tu okolnost že jednu
Z těchto Zelených much proplij
čila se n k službám utfeutu pro
vokatéra 'nl si pan c l "Auť
sehi-- '

pinkl a chudé po vsi s ci

kokuii a mýdlem přišel k jedné
babce ~2 roku sluré přemlouval

ji h dovedností prohnaného filuty
a ukázni jí cukerin Na to ven

kovská babka dubrosrdečné mu

odvětila : "Ty frčky mám tu

nepotřebuji" Plili e k "Aufse

hr" starou matku vzal za slovo

odhalil nc a chudou ženu udal

Tato byla na základě jeho výpo-

vědí soudem potrestánu Má to

některý ten státní panáček pra
zvláštní pojmy o úřední povinno
stí a o "důstojnosti" úřadu! IV
trné tento dlléický detektiv v zele-

né uniformě myslí že si takovým

způsobem pomůže ke kariéře Ale

pak by měl přestoupit do služeb

tajné policie

Zatčený vrah — 'A Těšína 2H

května - V Pruehné na Těšín-sk- u

jak jsme oznámili před
éu-se-

byl v lese zastřelen hajný 1

Sunwnbl muž ženatý otec něko

lika dětí Vyšetřováním se zji-

stilo že vrahem hajného je vojen-

ský sběh J Mikulec Bezpečnost-n- í

orgány zahájily pu něm pátrá-
ní Mikulec však byl zatčen 2o

května v Životovicíeh kde sloužil
u jednoho rolníka V kufříku
zatčeného bvly nalezeny falešné

dokumenty a vojenský ostře na

bitý revolver - atčeiiý Miku

lec byl dopraven k svému pluku
do Hrna

Tragedie nestastné láaky ode-

hrála se v Jindřichově Hradci

Zastřelil se tam v sadech ranou

revolveru úředník Zdeněk Trey
bal z Karlina který přijel dn Jin-

dřichova Hradec zu jistou slečnou

která jest členem meškají''! tam

divadelní společnosti iid Janov
skčho Patrné lnadějná láska

vtiskla mladému muži revolver do

ruky

Záhadné zastřeleni dévítte —

V pátek 'JS května ráno v rodmě

rolníka j Mívišc v Ituštéhradé u

dálo se trlké lllšlésti L'lefý fhU

pec horníka p Novotného který
chodil do rodiny Ibvišutýi h bud
k posílkúm mho htil si dětmi

hvl prátí v bvté a atíral prý

di řc U kkb pH kdi j(nél4 V

dle v komoře kd iib"-i- Me

t dcerku Mttlšotýcb tř líni r4

to HMb Ol třel dteř tidl
plno dýmil běiil pri pí Mitišn

till do klidit ni Til Mtš Mi blied

piiběltU & kdl se diu tliloi
rniplýbl spatřila liroíu divadlo

j-- klfčeU kufrM ru
kii4 OH Mpřrhi tfl)ťbU '

PvU třrtn poA b ivU n%i

111 Ir id td itrdotoll Itl--

k i H i rťtí pfitMi ii

i'l i"íi rmiit( irnl
" Iroku Při tybd pit v i
ru prvrd! bkři dr Pokorní
1 KUdn II ttdstht jrk#ř tibU
m Jp Utkrt uU% briky rtit

třiitíiiy lil idrttl plicřnl a t

eů jeNt materiál znamenitý
"Světovar" doznal všeobecné po

(dívaly a zajisté vítězně ní bude

razili dráhu do všech končin nvě

ta Stavbu pivovaru provedla
firma Mueller a Kapsu Zařízení

pivovarnké nového českého pivo
varu dodulu firmu Novák a Jahn
Nlrójní zařízení ('esko moravská
továrnu nu stroje elektrické zuří

zeni akciová společnost dříve
Kolben o spol Je zře jmu že by
to byl výtečný předmět importu
do Aimriky u zejména nyní kdy

plzeňský původ piva jest chráněn
mohla by snadno se ustuviti im

porlnl společnost která by "Své
tovar importovala MIc ví-sb--

kň jakých docílily ostatní pivo

vary jesl na snadné že by i nový
livovar Živnostenské banky mohl

zde odbyti značné kvantum svého

výborného výrobku
Blotik zapálil — Dne L's kvél

na dopol rozpoutala se nad kra

jmou izenska pnulka lioiiíe

spojená s notným lijákem Jak se

oznamuje sjel blesk do stodoly
ve Stříbře kterou zanálil

Díté zardouxeno v lan tni mat
kOU Kladna se sdčline ze

lese 11 líozdélova nalezenu v

těchto dnech mrtvolu několika
měsíčního dítěte ženského pohlu

jež nezemřelo smrtí přiroze
nou vypátraná matka dítěte v

osobě o'cti' 'ni Marie Abra

lámové z Uozdélova která se při
znala že v listopadu minulého ro
ku narozené dítě zardousila jeli-

kož obuvník l'V Spurný s nímž
žila ve společné domácností ii o

pustil a uvrhl do bídy Mále pro
ilásila Abrahamová že týž konec

diystalu svému druhému dítěti i

sobě Silme

Dozvuky taneční zábavy — V

obci Lavičkách konala nc v neděli

taneční zábava jíž NÚčastnilí nc

m j Ulletý syn ehaliipiiíku Fran-

tišek Hajný ITIetý studující re- -

álky Ant Homola oba z laiviček

Když se kolem II hodině noční

vybrali na cestu Nrazili se v hád

cc h 'Jllclýui synem domkáře An

tonineui Homolou z Volši Hádku

proměnila se v krvavou rvačku

při níž A Homolu Hajného pru
bodl a studentu smrtelné zranil
v rab druhého dne sum zašel do
Velkého Meziříčí kde hc ii soudil

udal byl zatčen u uvězněn
Občail se — V těchto dnech ná-

silné skončil svůj život oběšením
ži iuitý zámečník Jos Fenreizl v

Sedlci u Plzně Proč si zoufal

není známu Sebevrah zanechal

po sobě vdov 11 a dvě nezaopatře-
né děti

Národnostní rozhraničování na

Cenkabudéjovicku - - Ně luecko

vládní přípravy k trhání okresů

pokračují Také na ("esko budě- -

jotu-M-
i

'luijeiiii iyia akte pro
ziiovuei nových okresních sou-d-

aby vv hověno bvlo trluieiui

choutkám německým Mb vlád
11ÍÍ10 návrhu má zůMati doxavad
id oklis českobudějovický Jitťt- -

koé sndš ným a mimo tmu mnjl
lýti lleiiV lioté okresy české Ve
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